O terram illam beatam, quae hunc virum exceperit! *Mil. 105.* Felix ista domus, quae non impunitatem solum adepta sit, sed etiam accusandi licentiam: calamitosus *Deiotarus*, qui et ab eo, qui in iisdem castris fuerit, et a suis accusetur! *Deiot. 29.*

§. 22. c. 5S. oder Uebg. S. Praes. Pf. Conj.
 NS. Praes. Pf. incl. periph. Formen.

Sociis ego nostris mare per hos annos clausum fuisse dicam, quum exercitus vestri numquam a Brundisio nisi hieme summa transmiserint? De imp. 32. Haec, si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat, etiam si vim adhibere non possit. Cat. 1, 19. Sit denique inscriptum in fronte unius cuiusque, quid de re publica sentiat. Cat. 1, 32. Qua ex syngrapha quid sis acturus, meditare censeo. Phil. 2, 95. Nemo fere vestrum est, quin, quemadmodum captae sint a M. Marcello Syracusae, saepe audierit, non numquam etiam in annalibus legerit (Also sciat). Verr. 4, 115.

§. 23. d. 5S. Spittpp.
 Uebg. Wh. Inf. Praes. Pf. Fut.; Partic. Praes. Fut.; Sup.
 NS. Praes. Pf. incl. periph. Formen.

Nomen vestrum populique Romani odio atque acerbitati scitote nationibus exteris, iudices, futurum, si istius haec tanta iniuria impunita discesserit. Verr. 4, 68.

Difficile est dictu, Quirites, quanto in odio simus apud exterarum nationes. De imp. 65. Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris? Cat. 1, 1. Hic vero nihil habet in his malis, quod minus moleste ferat, quam, etiam si quid ipsi accidat, esse tamen illis meritum praemium persolutum. Mil. 58. Quibus de rebus tam claris, tam immortalibus, iudices, hoc possum dicere, me, qui ex summis periculis eripuerim urbem hanc et vitam omnium civium, satis adeptum fore*), si ex hoc tanto in omnes mortales beneficio nullum in me periculum redundarit. Sull. 27. Quare nolite dubitare, quin huic uni credatis omnia, qui inter tot annos unus inventus sit, quem socii in urbes suas cum exercitu venisse gaudeant. De imp. 68.

*) Daß ist eben so ein Inf. Fut. ex. wie Cic. ep. ad Fam. 10, 10, 1: decretum fore und andere bei Zumpt, 594. Man sollte die Bezeichnung unbedenklich einführen.

§. 24. I. B. Abweichende Zeitfolge nach den Hauptzeiten übergeordneter Sätze.

a. HS. Sp. Typ. des Ind. und Conj.

NS. Impf. Conj.

Huc accedit, quod paullo tamen occultior atque tectior vestra ista cupiditas esset (hätte sein sollen, im Gegensatz zu der wirklich dauernden Begierde der Vergangenheit, entsprechend dem Impf. Conj. in unabhängiger Rede). RA. 104. Veri simile non est, ut ille homo tam locuples, tam honestus religioni suae monumentisque maiorum pecuniam anteponeret (Es ergiebt sich nicht mit Wahrscheinlichkeit, od. es stellt sich nicht als wahrscheinlich heraus, daß er damals vorzog). Verr. 4, 11. Veri simile non est, ut, quem in secundis rebus, quem in ocio semper secum habuisset, hunc in adversis et in eo tumultu, quem ipse comparabat, ab se dimitteret (Es ergiebt sich aus den vorangestellten Gründen nicht als wahrscheinlich, daß er den angeblichen Plan zu einem Aufstande hegte und doch seinen vertrauten Freund absendete. Die übliche Gleichsetzung: vix fieri potuit, ut — fördert das Verständnis des Sinnes, erklärt aber die doppelte Abweichung von geläufigen Regeln der Grammatik nicht genau; besser entspricht Zumpt's (623) Erklärung: (non) videtur re vera factum esse, ut —). Sull. 57. Idemne igitur delecti amplissimis ex ordinibus honestissimi atque sapientissimi viri iudicabunt, quod ille importunissimus gladiator, hostis rei publicae iudicaret? (wenn er zu Gericht säße) Mur. 83. Ac si tum P. Sestius, iudices, in templo Castoris animam, quam vix retinuit, edidisset, non dubito, quin, si modo esset in re publica senatus, si maiestas populi Romani revixisset, aliquando statua huic ob rem publicam interfecto in foro statueretur (nicht: futurum esset, ut statueretur!) Sest. 83. Eius igitur vitam quisquam spoliandam ornamentis esse dicet, cuius mortem ornandam monumento sempiterno putaretis? (das Impf. ist durch die in mortem enthaltene Zeitbestimmung bedingt — quem, si mortuus esset, etc.) Sest. 83. ex. Sed me recreat et reficit Cn. Pompeii, sapientissimi et iustissimi viri, consilium, qui profecto nec iustitiae suae putaret esse, quem reum sententiis iudicum tradidisset, eundem telis militum dedere, nec sapientiae temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare (Die ins Auge fallende Sicherung der richterlichen Unabhängigkeit gewährt dem Redner während der Rede Beruhigung, aber die Erwägung des Pompejus fiel natürlich in die Zeit, wo er den Plan entwarf). Mil. 2. His rebus in causa iudicioque patefactis